(จาก คำบรรยายประวัติศาสตร์พระพุทธศาสนา ภาค ๑ ของ เสถียร โพธิ์นันทะ)

ก่อนจะผ่านเรื่องเสาหินพระเจ้าอโศกไปเฉย ๆ ขอให้ข้อมูลเกี่ยวกับเสาหินหลักนี้เพิ่มเติมสักนิดว่า “ดร.
ฟือห์เรอร์ เป็นผู้ค้นพบเสาศีลาจารึกเป็นคนแรก เมื่อวันที่ ๑ ธันวาคม พ.ศ. ๒๔๓๘ (ค.ศ. ๑๘๙๕) ขณะที่พบ หลัก
ศิลาจารึกถูกปูนเก่า ๆ ถมทับอยู่หลายฟุต ต้องขุดอิฐปูนเหล่านั้นออก จึงพบอักษรที่เสา วดส่วนสูงของเสา ๒๖ ฟุต
๖ นิ้ว ซึ่ง ๘ ฟุต ๖ นิ้ว ฝังอยู่ในดิน กล่าวกันว่าแต่เดิมสูงประมาณ ๑๐ ฟุต คงเนื่องจากฟ้าผ่าลงมา เมื่อหลวงจีนถึง
ซำจึงไปถึงลุมพินี ได้พบรูปวิคยะ